

## 9. Imobilizado de uso

Demonstrado pelo custo de aquisição, menos depreciação acumulada. As depreciações são calculadas pelo método linear, com base em taxas determinadas pelo prazo de vida útil estimado conforme abaixo:

Descrição	Taxa de Depreciação a.a	30/06/2020		31/12/2019	
<b>Imóveis de Uso</b>		<b>1.401.220,46</b>	<b>1.401.220,46</b>		
Terrenos	-	51.167,92	51.167,92		
Edificações	4%	1.350.052,54	1.350.052,54		
<b>Outras Imobilizações de Uso</b>		<b>5.039.626,83</b>	<b>5.102.794,41</b>		
Imobilizações em Curso	-	7.253,00	50.373,39		
Instalações	10%	667.941,16	667.941,16		
Móveis e Equipamentos	10%	1.477.988,66	1.429.647,44		
Equipamentos de Processamento de Dados	20%	1.776.011,76	1.710.692,75		
Equipamentos de Comunicação e de Segurança	10%	617.517,94	604.914,21		
Veículos	20%	199.793,69	436.006,11		
Benefetorias em Imóveis de Terceiros	Até 10%	293.120,62	203.219,35		
<b>Total</b>		<b>6.440.847,29</b>	<b>6.504.014,87</b>		
(-) Depreciações Acumuladas do Imobilizado		(2.798.442,44)	(2.752.113,84)		
<b>Total</b>		<b>3.642.404,85</b>	<b>3.751.901,03</b>		

a) As imobilizações em curso serão alocadas em grupo específico após a conclusão das obras e efetivo uso, quando passarão a ser depreciadas.

## 10. Intangível

São demonstrados pelos custos de aquisição, menos a amortização acumulada. Em 30 de junho de 2020 e em 31 de dezembro de 2019, as aplicações em Ativos Intangíveis estavam assim compostas:

Descrição	Taxa de Amortização a.a	30/06/2020		31/12/2019	
Sistemas de Processamento de Dados	Até 20%	7.800,00	7.800,00		
<b>Total</b>		<b>7.800,00</b>	<b>7.800,00</b>		
(-) Amortizações Acumuladas do Intangível		(4.495,48)	(3.715,48)		
<b>Total</b>		<b>3.304,52</b>	<b>4.084,52</b>		

## 11. Depósitos

É composto de valores cuja disponibilidade é imediata aos associados, denominado de depósitos a vista, portanto sem prazo determinado para movimentá-lo, ficando a critério do portador dos recursos fazê-lo conforme sua necessidade.

É composto também por valores pactuados para disponibilidade em prazos pré estabelecidos, denominados depósitos a prazo, os quais recebem atualizações por encargos financeiros remuneratórios conforme a sua contratação em pós ou pré fixada. Suas remunerações pós fixadas são calculadas com base no critério de *pro rata temporis*, já a remunerações pré fixadas são calculadas o prazo final da operação, tendo o valor futuro, a data do demonstrativo contábil, apresentado em conta redutora.

Descrição	30/06/2020	31/12/2019
Depósitos à Vista	73.275.154,07	57.552.964,56
Depósitos à Prazo	108.730.041,83	96.819.676,28
Depósitos Sob Aviso	351.052,65	345.097,77
<b>Total</b>	<b>182.356.248,55</b>	<b>154.717.738,61</b>

Os depósitos, até o limite de R\$ 250 mil por CPF/CNPJ, estão garantidos pelo Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito (FGCoop), constituído conforme Resoluções CMN nº 4.150/12 e 4.284/13. Este fundo tem como instituições associadas as cooperativas singulares de crédito e os bancos cooperativos integrantes do Sistema Nacional de Crédito Cooperativo (SNCC). Este fundo tem por objeto prestar garantia de créditos nos casos de decretação de intervenção ou de liquidação extrajudicial de instituição associada. A contribuição mensal ordinária das instituições associadas ao Fundo é de 0,0125% dos saldos das obrigações garantidas, que abrangem as mesmas modalidades protegidas pelo Fundo Garantidor de Crédito dos bancos, o FGC, que considera, os depósitos à vista e a prazo, as letras de crédito do agronegócio, de acordo com a Resolução CMN nº 4.150/12. Além das garantias prestadas pelo FGCoop, o SICOOB SISTEMA CREDIMINAS possui seu próprio Fundo Garantidor de Depósitos do Sicoob Sistema Crediminas - FGD, que tem por finalidade efetuar o saneamento econômico-financeiro e/ou fortalecimento patrimonial, bem como prestar garantias de crédito nos termos e limites do Estatuto Social e Regulamento próprio.

### a) Concentração dos principais depositantes:

Descrição	30/06/2020	% Carteira		31/12/2019	% Carteira	
		Total			Total	
Maior Depositante	4.677.126,12	2,37%	3.505.498,24	2,12%		
10 Maiores Depositantes	27.199.015,38	13,79%	24.108.675,44	14,61%		
50 Maiores Depositantes	56.730.867,21	28,73%	51.667.707,51	31,30%		

### b) Despesas com operações de captação de mercado:

Descrição	30/06/2020	30/06/2019
Despesas de Depósitos de Aviso Prévio	(5.954,88)	(10.056,72)
Despesas de Depósitos à Prazo	(1.733.994,83)	(2.690.466,50)
Despesas de Letras de Crédito do Agronegócio - LCA	(210.260,21)	(299.654,16)
Despesas de Contribuição ao Fundo Garantidor	(130.595,77)	(104.409,42)
<b>Total</b>	<b>(2.080.805,69)</b>	<b>(3.104.586,80)</b>

## 12. Recursos de aceite e emissão de Títulos

Descrição	30/06/2020	31/12/2019
Obrigações por Emissão de Letras de Crédito do Agronegócio	16.726.606,23	9.285.593,43
<b>Total</b>	<b>16.726.606,23</b>	<b>9.285.593,43</b>

Recursos de aceite e emissão de títulos referem-se a Letras de Crédito do Agronegócio - LCA que conferem direito de penhor sobre os direitos creditórios do agronegócio a elas vinculados (Lei nº 11.076/04). São remunerados por encargos financeiros calculados com base em percentual do CDI - Certificado de Depósitos Interbancários, acima o saldo apropriado em despesas.

## 13. Relações Interfinanceiras / Obrigações por empréstimos e repasses

São demonstradas pelo valor principal acrescido de encargos financeiros e registram os recursos captados junto a outras instituições financeiras para repasse aos associados em diversas modalidades e Capital de Giro. As garantias oferecidas são a caução dos títulos de créditos dos associados beneficiados.

Instituições	Taxa	Vencimento	30/06/2020	31/12/2019
BANCOOB - Relações Interfinanceiras	De 4,85% até 11,50% a.a.	Até 12/2029	29.060.221,07	22.835.274,15
Sicoob Central Crediminas - Rel. Interfinanceiras	7,00% a.a.	Até 11/2020	1.187.703,15	1.166.357,88
Outras Instituições	7,00% a.a.	Até 11/2020	10.680.055,37	12.119.680,30
<b>Total</b>			<b>40.927.979,59</b>	<b>36.121.312,33</b>

### a) Despesas das relações interfinanceiras / obrigações por empréstimos e repasses

Instituições	30/06/2020	31/12/2019
BANCOOB	(884.095,57)	(903.900,19)
Sicoob Central Crediminas	(39.571,48)	(157.634,36)
Outras Instituições	(446.533,45)	(106.955,96)
<b>Total</b>	<b>(1.370.200,50)</b>	<b>(1.168.490,51)</b>

## 14. Relações Interdependências

Os recursos de terceiros que estão com a cooperativa são registrados nessa conta para posterior repasse, por sua ordem:

Descrição	30/06/2020	31/12/2019
Ordens de Pagamento	-	2.552.850,71
Concessionários de Serviços Públicos	96.193,09	32.565,04
Outros Recebimentos em Trânsito de Terceiros	71,69	71,69
Cobrança de Terceiros em Trânsito	900,00	-
<b>Total</b>	<b>97.164,78</b>	<b>2.585.487,44</b>

## 15. Outras Obrigações

Descrição	30/06/2020	31/12/2019
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	27.843,44	37.465,50
Sociais e Estatutárias	772.629,61	1.049.914,38
Fiscais e Previdenciárias	1.005.067,36	662.919,92
Diversas	3.351.487,44	3.010.092,02
Provisões Trabalhistas, Fiscais e Cíveis	1.447.460,05	1.407.762,67
<b>Total</b>	<b>6.604.487,90</b>	<b>6.168.154,49</b>

### 15.1 Sociais e Estatutárias

Descrição	30/06/2020	31/12/2019
FATES - Fundo de Assistência Técnica, Educ. e Social (a)	53.146,19	355.747,52
Cotas de Capital a pagar (b)	711.390,77	694.166,86
Gratificações e Participações a pagar	8.092,65	-
<b>Total</b>	<b>772.629,61</b>	<b>1.049.914,38</b>

(a) O FATES é destinado a atividades educacionais, à prestação de assistência aos cooperados, seus familiares e empregados da cooperativa, sendo constituído pelo resultado dos atos não cooperativos e 10% das sobras líquidas, conforme determinação estatutária. A classificação desses valores em contas passivas segue determinação do Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional - COSIF.

(b) Refere-se ao valor de cota capital a ser devolvida para os associados que solicitaram o desligamento do quadro social.

### 15.2 Fiscais e previdenciárias

As obrigações fiscais e previdenciárias, classificadas no passivo na conta de Outras Obrigações estão assim compostas:

Descrição	30/06/2020	31/12/2019
Impostos e Contribuições sobre Lucros a Pagar (a)	209.457,53	226.144,26
Impostos e Contribuições a Recolher (b)	795.609,83	436.775,66
<b>Total</b>	<b>1.005.067,36</b>	<b>662.919,92</b>

(a) Refere-se a provisões IRPJ, CSLL, do 2º trimestre de 2020 sobre atos não cooperativos;

(b) Refere-se a tributos sobre folha de pagamento (FGTS, IRRF, INSS), retidos de terceiros (IRRF, INSS e ISSQN) e Provisão PIS Folha de pagamento.

### 15.3 Diversas

Descrição	30/06/2020	31/12/2019
Despesas de Pessoal	1.355.737,24	1.036.925,80
Outras Despesas Administrativas (a)	542.921,58	518.708,26
Cheques Descontados (b)	235.139,61	309.517,65
Provisões para Garantias Prestadas (c)	393.050,80	288.704,83
Convênios de Folha de Pagamento de Terceiros	495.331,60	737.821,67
Roteiro de Despesas da Cooperativa Central	56.304,25	77.910,38
Credores Diversos - País (d)	273.002,36	40.503,43
<b>Total</b>	<b>3.351.487,44</b>	<b>3.010.092,02</b>

(a) Refere-se a provisão para pagamento de despesas com Transporte (R\$55.218,70), Seguro (R\$31.098,20), Contribuições a Pagar (R\$66.133,34), Seguro Prestamista (R\$331.642,21) e outros (R\$58.829,13);

(b) Refere-se a cheques depositados, relativo a descontos enviados a compensação, porém não baixados até a data-base de 30/06/2020;

(c) Refere-se à provisão para garantias financeiras prestadas, apurada sobre o total das cobrições concedidas pela singular, conforme Resolução CMN nº 4.512/2016. Em 30 de junho de 2020, a cooperativa é responsável por cobrições e riscos em garantias prestadas, referentes a aval prestado em diversas operações de crédito de seus associados com instituições financeiras oficiais. A provisão para garantias financeiras prestadas é apurada com base na avaliação de risco dos cooperados beneficiários, de acordo com a Resolução CMN nº 2.682/1999, conforme demonstrado a seguir:

Nível / Percentual de Risco / Situação	Total em		Provisões	
	30/06/2020	30/06/2020	31/12/2019	31/12/2019
A 0,5%	15.783.747,81	(78.920,30)	10.266.619,64	(51.334,34)
B 1%	2.513.734,51	(25.137,35)	2.164.219,90	(21.642,31)
C 3%	2.771.421,73	(83.142,71)	2.267.658,14	(68.029,74)
D 10%	566.583,62	(56.658,39)	587.484,72	(58.748,54)
E 30%	316.260,96	(94.878,31)	77.690,08	(23.307,08)
F 50%	39.774,87	(19.887,52)	22.432,38	(11.216,23)
G 70%	20.528,47	(14.369,95)	31.053,51	(21.737,48)
H 100%	20.056,27	(20.056,27)	32.689,11	(32.689,11)
<b>Total</b>	<b>22.032.108,24</b>	<b>(393.050,80)</b>	<b>15.449.847,48</b>	<b>(288.704,83)</b>

(d) Referem-se a Pendências a Regularizar Bancoob (R\$30.976,86), Credores Diversos-Liquidação Cobrança (R\$230.048,95) e outros (R\$11.976,55);

### 15.4 Trabalhistas, Fiscais e Cíveis

Provisões constituídas considerando a avaliação dos consultores jurídicos quanto às chances de êxito em determinados questionamentos fiscais e trabalhistas em que a cooperativa é parte envolvida.

Descrição	30/06/2020	31/12/2019
Provisões Fiscais (a)	1.447.460,05	1.407.762,67
<b>Total</b>	<b>1.447.460,05</b>	<b>1.407.762,67</b>

a) Refere-se a provisão para: Pis (R\$280.851,88), Cofins (R\$668.340,38), Pis Folha (R\$448.900,02) e outros (R\$49.367,77).

## 16. Resultado de Exercício Futuro

Refere-se a rendas de garantias prestadas sob CPR - Cédula de Produto Rural recebidas antecipadamente. As rendas serão apropriadas mensalmente "pro rata temporis".

## 17. Instrumentos financeiros

O SICOOB CREDINTER opera com diversos instrumentos financeiros, com destaque para disponibilidades, aplicações interfinanceiras de liquidez, relações interfinanceiras, operações de crédito, depósitos a vista e a prazo, empréstimos e repasses.

Os instrumentos financeiros ativos e passivos estão registrados no balanço patrimonial a valores contábeis, os quais se aproximam dos valores justos.

Nos semestres findos em 30 de junho de 2020 e em 31 de dezembro de 2019 a cooperativa não realizou operações envolvendo instrumentos financeiros derivativos.

## 18. Patrimônio líquido

### a) Capital Social

O capital social é representado por cotas-partes no valor nominal de R\$ 1,00 cada e integralizado por seus cooperados. De acordo com o Estatuto Social cada cooperado tem direito em um voto, independente do número de suas cotas-partes.

Descrição	30/06/2020	31/12/2019
Capital Social	32.513.167,23	27.269.265,70
Associados	14,007	12,916

### b) Reserva Legal

Representada pelas destinações estatutárias das sobras, no percentual de 40%, utilizada para reparar perdas e atender ao desenvolvimento de suas atividades.

### c) Sobras Acumuladas

As sobras são distribuídas e apropriadas conforme Estatuto Social, normas do Banco Central do Brasil e posterior deliberação da Assembleia Geral Ordinária (AGO). Atendendo à instrução do BACEN, por meio da Carta Circular nº 3.224/06, o Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social - FATES é registrado como exigibilidade, e utilizado em despesas para o qual se destina, conforme a Lei nº 5.764/71.

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 22 de abril de 2020, os cooperados deliberaram pela incorporação das sobras do exercício findo em 31 de dezembro de 2019, para Reserva Legal - R\$ 1.526.856,82.

## 19. Outros Ingressos/Rendas Operacionais

Descrição	30/06/2020	30/06/2019
Recuperação de Encargos e Despesas	303.626,90	15.726,07
Reversão de Provisão para Garantias Prestadas	199.609,14	133.045,61
Dividendos Recebidos do Bancoob	12.317,13	25.091,51
Rendas de Cartões e Adquirência	1.042.914,27	1.020.092,63
Atualização de Depósitos Judiciais	11.583,95	18.248,71
Rendas de Repasses Interfinanceiros	151.122,92	82.353,97
Sobras Recebidas da Central	239.882,15	579.219,19
Outras Receitas	18.034,79	2.283,31
<b>Total</b>	<b>1.979.091,25</b>	<b>1.876.061,00</b>

## 20. Outros Dispendios/Despesas Operacionais

escrição	30/06/2020	30/06/2019
Descontos Concedidos	(108.539,76)	(101.877,76)
Despesa com Tarifas	(3.965,61)	(3.768,43)
Desconto/Cancelamento de Tarifas	(323.432,34)	(301.435,84)
Contrib. ao Fundo Garantidor de Depósitos	(2.910,25)	(2.548,88)
Contrib. ao Fundo de Tecnologia da Informação	-	(92.592,26)
Contrib. ao Fundo de Ressarc. de Perdas Operacionais	(1.358,11)	-
Contrib. ao Fundo de Ressarc. de Fraudes Externas	(7.860,85)	-
Outras Contribuições Diversas	(84.312,97)	(56.422,41)
Perdas - Fraudes Internas	-	-
Perdas - Fraudes Externas	-	(1.300,00)
Perdas - Demandas Trabalhistas	-	(24.500,00)
Perdas - Práticas Inadequadas	(1.994,91)	(1.261